& secularem animum nō habere. Quos enim
 in mūdo necessitas ligat, vt ex omni parte
 cuncta mundo non possint, sic debeat ea, quæ
 mundi sunt tenere, vt tamen eis nesciant ex
 moris fractione succumbere. Hoc ergo cogi-
 tas, & cum relinquere quæ mundi sunt, non
 cessis, exteriora bene exterius agite, sed ar-
 roter interius ad æterna festinate. Nihil sit
 quod desiderium vestræ mentis retardet, nul-
 lus vos rei in hoc mundo delectatio implicet.
 si bonum diligitur, mēs in bonis melioribus,
 ut est, in cælestibus, delectetur. Si malum me-
 ritur, mala animo æterna proponantur: vt
 illi esse cōspicit & amplius quod diligit,
 & amplius quod pertimescat, hic omnino
 non hæreat. Ad hæc agenda habemus media-
 torem Dei & hominum, adiutorem nostrum,
 per quem citius cuncta obtinebimus, si ad il-
 lum vero amore flagramus: qui viuit & regnat
 cum Patre, &c.

*D. Gregorius Magnus homelia 23. in Euangelia, De
 quodam patrefamilias, qui cū tota domo sua hospi-
 talitatem exercens, tandem meruit ipsum Christum
 Dominum hospitio suscipere.*

CAP. V.

Opinata res est valde, & seniorum nostro-
 rum nobis relatione tradita. (Ioan. Dia-
 cono li. 2. ca. 22. hæc refert de ipso S. Greg. Vide inf. ca.
 11.) Quidam paterfamilias cum tota domo sua
 magno hospitalitatis studio seruebat. Cum q̄
 quoti-

quotidie ad mensam suam peregrinos suscipere, quodam die peregrinus quidam inter eos aduenit, ad mensam ductus est, dumque per familias ex humilitatis consuetudine aquam vellet in eius manibus fundere, conuersus ad eum accepit, sed repente eum, in cuius manibus aquam fundere voluerat, non inuenit. Cumque hoc factum secum ipse miratus, eadem nocte ei Dominus per visionem apparuit: Cæteris diebus me in membris meis, hoc sterno autem die me in memetipso suscipite. Ecce in iudicium veniens, dicit: Quod vobis minimis meis fecistis, mihi fecistis. Ecce in iudicium cum per membra sua suscipite, suscipite, & tamen nos ad hospitalitatis gratiam sumus. Pensate fratres, quanta hospitalitatis virtus sit. Ad mensas vestras Christum suscipite, ut vos ab eo suscipi ad conuiuia æternorum valeatis. Præbete modo peregrino Christi hospitium, ut vos in iudicio non quasi peregrinos nesciat, sed ut proprios recipiat ad regnum, cum adiuuante qui viuunt & regnat Deus in lætatione.

Ex vita S. Ioannis Archiepiscopi Alexandrini, per dictus suis Eleemon, id est, misericors sine Eleemoniarius, quomodo Troilum Episcopum suum ad liberalitatem & misericordiam induxerit, de præmijs illorum, qui in pauperes sunt liberales. Troilum auctor Simeon Metaphrastes, & cetera. Laurentio Suria tom. 1. Vit. Sanct.

Troilus Episcopus, cum esset auarissimus & parcissimus, hunc in modum à Ioāne Archiepiscopo & Patriarcha inductus est ad morem eleemosynæ: In Ptochotrophium, quod ipse cōstruxerat, vt solebat, vadens, assu- nit etiam Troilum. Cuius comitem cum co- gnouisset, habere in sinu triginta libras auri: Inquit, à te hodie curandi sanctissime Troile, nostri in Christo fratres. Ille autem tanquam eo sermone pudore motus, & volēs non existimari tenax & sordibus, sed potius simplex & liberalis, iubet ei, cui credita fue- rant decuniæ, vnicuique eorum, qui illic erāt, pauperum, præbere vnum nummum. Cum vero totum aurum iam fuisset consumptum, & aduentitius ille & non ex affectione ardor ad eleemosynam fuisset refrigeratus, grauis dolor & magna pœnitentia incescit inuolun- tarium benefactorem. Domum itaque reuer- sus inopinato horrore & febre correptus, de- cumbebat in lecto. Cum esset autem hora prandij, eum ad conuiuium inuitat Patriar- cha. Qui cum accepisset quemadmodum se haberet, & causam morbi non ignoraret, non sustinuit eum quidem despiciere sic vexari & pœni, se autem inire conuiuium: sed statim sug- gem ad ipsum venit, & dicit subridens: Ne pu- tes, o comminister, me tibi verè dixisse, vt è domo tua largiretis fratribus secundū Deum,

Es

sed

652 COLLATION. SACRAR.
sed quoniam tunc aurum non habebat ad me-
num comes meus, accepi à te mutuo. Non
verò adsum, triginta, inquit, libras ad te ante-
rens, quas etiam saluas reddo tue virtuti. Post-
quam ergò solum vidit aurum in manibus pa-
triarchæ, horrorem vicit, mala febris discedit,
vires ei redierunt, & visus est habens vulum
alacrem & viuudum: vt hinc fieret manifestum,
quod omninò redditum, morbum soluit, hoc
etiam primum ablatum, eum vocauit cum non
esset.

Cùm aurum ergo in illius manus dedisset
patriarcha, postulabat vt literis ei mercedem ce-
deret. Ille autem libenter sua manu confectam
syngrapham, quæ sic habebat: Deus misericordie
& clementie, ipsam mercedem reddo
Ioanni meo domino & patriarchæ Alexan-
driæ, triginta auri librarum, quæ à me fuerunt
distributæ pauperibus, ego enim mea accepi.
Patriarcha ergò accepto chyrographo, illum
quoque simul accipit, mensæ futurum parti-
cipem. Quem, cùm comedisset, dormientem
volens Deus excitare à graui somno auaritia,
& efficere vt sciret quanto fuerit priuatiore
muneratione, & disceret benignitatem, ei im-
mittit quodammodo ecstasim, & videbat
sibi videre domum quandâ pulcherrimam &
splendidissimam, quæ cū elegantia & magno
titudine nulla poterat conferri. supra vestibulum
autè inscriptus erat titulus aureis literis. Man-
sio

so & requies æterna Troili Episcopi. Postquam verò his lectis est lætatus, existimās donum sibi datam fuisse ab Imperatore, acceditque quidam insignis, & qui videbatur esse vultus ex senatu, habitu similis cubiculario, habens quosdam alios ante se ambulantes. Qui postquam appropinquavit vestibulo, adspiciens ad fores, iubet quamprimū deiici titulum: pro illo autem poni alium, quem inquit, iubet Dominus orbis terræ: statim autem fuit positus, hanc habens inscriptionem: Mansio & requies æterna Ioannis Archiepiscopi Alexandrini, empta triginta libris auri. E somno itaque surgens, obstupescit, exposuit patriarchæ visionem, & ipse suum vitium animaduertit, & mores mutauit, & facere eleemosynam ardentem est aggressus, & pro eo, quod erat prius parcus & tenax, ad dandum manum habuit promptissimam.

Simon Metaphrastes in vita eiusdem D. Ioannis Eleemosynarij. Habetur in tom. 1. Surijs memorabilis historia de Petro Publicano, qui prius immisericus & durus erga pauperes admirabilem induit misericordiam & liberalitatem.

CAP. VII.

CVM essem in Africa, habitabam apud quendam Publicanum valde quidem diuitem, sed admodū immisericordem, & pauperem: quod attinet ad misericordiam, cum

Ec 2 autem

654 COLLATION. SACRAR.
autem accidisset, vt tempore hyberno solli-
ceret calidius, pauperes simul congregati ca-
lore fruebantur. Vt solet autem in his euentibus,
domos eorum erabant, illas quidem quae erant
miseri cordum & sua communicantium, bea-
tes: eas autem quae possidebantur à pauperibus & ni-
hil elargientibus, miseram dicentes & execra-
tes, cum quibus, inquit, etiam meum conu-
merarunt dominum. Sic itaque inuicem in-
gabant, an aliquis vnquam illinc fuisset elemo-
sinae particeps. Cum verò nullus esset ex
omnibus, qui affirmaret se accepisse, vnus ex
illis: Sed quid, inquit, mihi dabitur, si ego die
die recedens illinc consecutus fuero misericor-
diam. Cum autem ea de re pacta conuenerunt
inter se fecissent, pauper cum fuisset ex ad-
verso vestibuli publicani, inuenit ipse hominem
trahentem nuclum pane onustum, ipsum
que venientem per viam, quae tendit ad aedem.
Cum ergo pauperem ex aduerso stantem vi-
disset publicanus, & solo tristi habitu paupe-
rantem eum ad misericordiam: neque enim
vel solam vocem audebat emittere, ne vtrum
irritaret alienum à misericordia: sic quoque
zore percitus, vno pane arrepto, & eo vltimo
quae lapide, iacit in pauperem. Quem ille pro-
tinus accepit, & abiens ostendit aliis, affirmans
quod accepisset ab ipsis manibus publicani.
Nondum duo dies praeterierant, & Publicanus
morbo correptus mortifero, cum mentis

habuisset extasin, videbat à se exigi rationem
 suarum actionum. Deinde etiam videbatur
 adesse trutina, vtraque discernens: in cuius si-
 nistra quidem lance videbat nigros congrega-
 tos, & multa eius turpia facta in lance depo-
 nentes. In dextero autem, viros quidem cadi-
 datos, & forma terribiles assistentes, nihil verò
 boni inuenientes, quod contra possent in lan-
 ce collocare, esseque mœstos & tristes, & dicē-
 tes: Nihil habemus aliud, quod apponamus,
 nisi panem illum, quem duobus ante diebus,
 & nec ipsum quidem sponte dedit cuidā pau-
 peri. Cum in altera itaq; lance eum imposuif-
 sent, fecerunt trutinam ex vtraque parte ex æ-
 quo propendentem. Tunc illi publicanus di-
 cunt viri candidati: Recedens adde huic pani,
 & operate. Nam illi, quos vides, nigri sunt ac
 accepturi. Cum statim itaq; experrectus esset,
 & ad se rediisset, agnoscit vera esse, quæ visa
 fuerant. Nam quęcunque ab ineunte ætate ab
 eo facta fuerant, & quorum iam erat oblitus,
 videbat illos æthiopes vtiq; congregantes,
 & in lancem imponentes. Quamobrem sæpè
 obstupefactus, Papæ dicebat, quanta est virtus
 eleemosynæ? Si enim vnus panis, isq; per irā
 pauperi proiectus, tātum potuit: à quam mul-
 tis malis se poterit liberare, qui hilariter bonis
 suis impartitur pauperes? Aded ergò munifi-
 ce vnus est eleemosyna, & tam abundè amba-
 bus, vt dici solet, effudit manibus, in ventres

Ecce 3 pau-

pauperum infundēs, vt postquam omnia profudisset, ne suo quidem parceret corpori, sed eo quoque aleret pauperes, vendita libertate, vt paulō post clarius ostendemus.

Ei enim eunti in telonium, occurrit natus nudus ex naufragio. Quem quidem cum vidisset, veste statim se exuens, quæ erat delicta & sumptuosa, ei donat, multum precatus, vt ea perpetuò indueretur. Ille autem partim quidem erubescēs vti veste magnifica, partim vti aliarum quoque rerum egenus, in foro proponit vt venderetur. Cùm autem reuerteretur Publicanus, eam vidit pendētem, magnificus affectus dolore, & erat tristis, reputans quod nō ei licuisset relinquere pauperi aliquod momentum suæ misericordiae. Hæc cum cogitaret, ei obrepit somnus. In somnis autem ad eum accedit vir quidam insignis, sole spectatior: crucem quidem habens in capite, nudus autem veste, quam ipse dederat natus. Qui cùm propè accessisset, Cur, inquit, ebas Petre (hoc enim erat nomen publicano) angustis & cruciariis? Ille autem perinde ac si nollet, quisnam esset qui loquebatur. Quoniam respondit, domine, quæ tu nobis abundè præbent, nonnullis sæpè impertientes, non videmus eos rectè vti iis, quæ data sunt, propter magnum lucrum. Ille nondum implebat orationem, & qui apparuerat ostendens ei vestem, & genitricem hanc, inquit? Cùm is autem affirmasset, ille